
 
 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.1328_2020 DEL 07-05-2020 
 

Det. I AREA 726-2020 del 06-05-2020 

 

 
I AREA - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI AI 

CITTADINI 

 
 
Dirigente: Dott. DOMENICO MASTRANGELO 
 
Responsabile del Procedimento:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 
Estensore della Determina:  Stefania Basalto  
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. PO FESR-FSE PUGLIA 
2014-2020 - Asse IX Linea di Azione 9.7 Sub azione 9.7a "BUONI SERVIZIO PER 
MINORI" (A.D. 865/2017 - Avviso n.1 e n.2/2017) II^ ANNUALITA' OPERATIVA 
2018/2019 - CUP D31J17000000007. OMOLOGAZIONE FINALE DELLA SPESA - 
COD. MIRWEB A0907.435. 
 

 

mailto:R.C.G.@73@_@42@


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE Iª AREA 

 

Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale n. n. 1/2020 Prot. n. 6570 del 30/01/2020, con il quale sono state attribuite le 

funzioni di Dirigente I Area Affari Generali ed Istituzionali - Servizi ai Cittadini; 

Vista la Deliberazione del C.I. n. 32/13 di conferimento incarico Coordinatore l’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa G. Lacitignola nonché la det. dir. 1ª Area n. 190/2020;  

Visto il Decreto legge n. 18 del 17.03.2020, art. 107 c. 2, attraverso cui è stato differito il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 31 maggio 2020 

(GU Serie Generale n. 70 del 17-03-2020); 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 7.01.2020, avente per oggetto: “Autorizzazione alla gestione 

amministrativa ai responsabili di servizio in attesa dell’approvazione dei documenti di programmazione 2020 

- 2022”; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 234 del 31.12.2019, avente per oggetto: "Nuovo assetto organizzativo della 

macrostruttura del comune di Putignano. Approvazione”; 

Vista la proposta di determinazione n. 732 del 06/05/2020, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi 

lo adotta, come da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Premesso che la Regione Puglia: 

- con D.G.R. n. 1371 del 08.08.2017 ha dato avvio alla Misura "Buoni Servizio" per l'accesso ai Servizi per 

l'Infanzia e l'adolescenza a valere sul  P.O. FESR-FE 2014-2020 - Azione 9.7 Sub Azione 9.7.1, approvando 

gli indirizzi operativi per l'avvio delle procedure,  individuando la descrizione dell'intervento, le risorse e i 

criteri di riparto tra gli Ambiti territoriali,  gli strumenti e i tempi di attivazione, i criteri e le procedure di 

accesso nonché la durata e la dimensione del beneficio economico; 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990) 

 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 

provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione n.732 del 06/05/2020 al Dirigente della 1^ Area  

ATTESTA 

al riguardo, la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale e nazionale e della vigente normativa statutaria e regolamentare del 

Comune di Putignano. 

                                                                                                                                                                                                      

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                                          DR.SSA GIULIA LACITIGNOLA 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf


- con A.D. n. 502 del 29.05.2017 (BURP n.57/2017) ha approvato l'Avviso pubblico per la manifestazione di 

interesse finalizzata all'iscrizione nel Catalogo telematico dell'Offerta, da parte di strutture/servizi domiciliari 

di cui al R. Reg. n.4/2007: Centro socio educativo diurno per Minori (art.52) e Centro aperto polivalente per 

minori (art.104); 

- con A.D. n. 663 del 29.06.2017 (BURP n.79/2017) ha approvato l'Avviso pubblico per la manifestazione di 

interesse finalizzata all'iscrizione nel Catalogo telematico dell'Offerta, da parte di strutture/servizi di cui al R. 

Reg. n.4/2007: Asilo Nido/Micro-nido, Sezioni Primavera (art.53) e Centro Ludico per la Prima infanzia 

(art.90); 

- con A.D. n. 865 del 15.9.2017 approvava l’Avviso pubblico n.1 e 2, rivolti ai nuclei familiari 

rispettivamente per l’accesso  ai Servizi per la prima infanzia  (0/36 mesi – artt.53 e 90 R.R. n.4/2007) e per 

l’accesso  ai Centri diurni (artt.52 e 104 del R. R.n.4/2007) e ha ripartito le risorse finanziarie  da destinare 

ai Buoni Servizi Minori (Sub Azione 9.7.1- P.O. FESR -FE 2014-2020), assegnando a questo Ambito 

territoriale per gli anni 2017/18 la somma di € 672.119,00 (All.n.3), nonché ha approvato lo Schema del 

Progetto Attuativo (All. n.4), e lo Schema di Disciplinare tra Regione Puglia e Ambiti Territoriali Sociali  

(All. n.5); 

-  con A.D. n. 934 dell’11/10/2017, a rettifica dell’A.D. n. 865 del 15.9.2017, approvava la rimodulazione 

del riparto delle risorse tra gli Ambiti, assegnando pertanto a questo Ambito sulle risorse Sub Azione 9.7.1- 

P.O. FESR -FE 2014-2020, la somma di € 887.972,00; 

Atteso che l’Ambito Territoriale di Putignano: 

 -  al fine di dare avvio all’attivazione dei Buoni Servizio per l’annualità 2017/2018, approvava il Progetto 

attuativo ed il Quadro economico, giusta Deliberazione del C.I. n. 26 del 21/10/2017; successivamente 

rimodulato con Deliberazione del C.I. n. 08 del 05/07/2019 al fine di dare copertura alle istanze per 

l’annualità 2018/2019; 

 -   procedeva allo sviluppo del Codice Unico del procedimento CUP D31J17000000007; 

 -  in data 13/11/2017 sottoscriveva il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e il Comune di 

Putignano, capofila, per l’attuazione della Misura in questione; 

- sottoscriveva i contratti di servizio con le Unità di offerta, quale requisito necessario al fine di poter 

procedere con gli abbinamenti delle domande sulla piattaforma; 

- con Determine Dirigenziali 1^ Area nn. 1890/2018 e 209/2019 approvava le graduatorie definitive per 

tutti i servizi (artt.n.53-90-52-104) di fruizione dei “Buoni Servizio minori” relativamente alla 1^ Finestra 

temporale II^ annualità educativa 2018/2019, con decorrenza settembre 2018/luglio 2019;  

- sottoscriveva gli addendum ai contratti di servizio con ciascuna Unità di Offerta imputando al 

finanziamento di cui all’A.D.n.934/2017 di € 887.972,00, contratti per un valore complessivo pari ad € 

252.256,54;  

- con Determina Dirigenziale 1^ Area n. 565/2019 approvava le graduatorie definitive per tutti i servizi 

(artt.n.53-90-52-104) di fruizione dei “Buoni Servizio minori” relativamente alla 2^ Finestra temporale II^ 

A.O. con decorrenza aprile/luglio 2019;  

- procedeva alla sottoscrizione degli ulteriori addendum ai contratti di servizio con le Unità di offerta per 

un valore contrattuale pari a € 22.575,00 a valere sul Finanziamento A.D.n. 934/2017 (giusta Determinazione 

di impegno di spesa n. 738/2019); 

- con Determina Dirigenziale 1^ Area n.863/2018 affidava la gestione della misura ad OCCUPAZIONE E 

SOLIDARIETA’ Soc. Coop. Soc., con sede legale in Via Clinia, 4/A – BARI P.I. 03457100729, quale ditta 

affidataria del Servizio di Segretariato sociale per il periodo 16/05/2018 – 15/05/2019, impegnando la spesa 

di € 17.719,44 quale 2% del finanziamento assegnato; 

- per il finanziamento di € 887.972,00 (A.D.n.934/2017) con Determina Dirigenziale 1^ Area n. 1641/2019 

provvedeva ad omologare la spesa di € 418.051,41 – I^ annualità educativa 2017/2018 (cod. Mirweb 

A0907.132); 

Considerato che  

- per l’intero periodo di fruizione del buono servizio (settembre ’18 / luglio ‘19), sono state emesse le fatture 

da parte di tutte le strutture, compresa la spesa per la gestione della misura, per un totale complessivo di € 



280.071,96 così come risultante dal quadro riepilogativo di raffronto tra la spesa contrattualizzata e la spesa 

rendicontata da omologare con il presente atto: 

 

 

 

VOCE DI SPESA 

 

SERVIZIO 

IMPORTO 

PROGETTO 

ATTUATIVO 

rimodulato 

IMPORTO 

GIA’ 

OMOLOGA-

TO 17/18 

IMPORTO 

CONTRAT- 

TUALIZZATO 

18/19 

IMPORTO SPESE 

FINALI/RENDICON-

TATE E DA 

OMOLOGARE 

 

 

1. Costi 

relativi 

all’erogazi

one dei 

buoni 

servizio per 

minori 

(98% contributo 

finanziario) 

Art. 53 - Quota 

asilo Nido  

 

€ 330.497,70 

 

 

€ 279.417,72 

 

€ 27.965,70 

 

€ 27.378,66 

Art. 90 - Quota 

Centro ludico 

prima infanzia  

 

€ 152.602,86 

 

 

€ 66.685,48 

 

€ 54.278,50 

 

€ 53.049,17 

Art. 52 - Quota 

Centro socio – 

educativo 

diurno  

 

 

€ 172.260,00 

 

 

 

€ 26.672,65 

 

 

€ 89.354,79 

 

 

€ 88.915,63 

Art. 104 - 

Quota aperto 

polivalente 

per minori  

 

 

€ 214.852,00 

 

 

 

€ 35.054,50 

 

 

€ 103.232,55 

 

 

€ 103.232,55 

2. Riserva del 

2% ex art.8 

comma 9 

Gestione 

Misura e altro 

 

€ 17.759,44 

 

€ 10.221,06 

 

€ 7.495,95 

 

€ 7.495,95 

TOTALE  € 887.972,00 € 418.051,41 € 282.327,49 € 280.071,96 

 

Ritenuto opportuno approvare il quadro riepilogativo di raffronto tra l’importo contrattualizzato e le spese 

rendicontate e dichiarare chiusa l’attività di erogazione dei “Buoni Servizio minori” a valere sulla II^ 

annualità educativa 2018/2019 il cui CUP è D31J17000000007; 

Ritenuto che, sulla base della documentazione esistente agli atti di questo Ufficio e relativa documentazione 

probatoria, le spese sostenute e ammissibili al finanziamento da omologare sono pari a € 280.071,96; 

Vista la Rendicontazione sulla piattaforma MIRWEB regolarmente trasmessa agli uffici regionali preposti – 

Cod. Progetto A0907.435; 

Ritenuto necessario provvedere alla omologazione della spesa; 

 



                                                                        DETERMINA  

 

Per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato: 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO CHE per la Misura “Buoni servizio per minori” II^ annualità educativa 2018/2019, giusta 

A.D. n.934/2017, la Regione Puglia ha assegnato a questo Ambito territoriale la somma di € 887.972,00 

(CUP D31J17000000007); 

DI OMOLOGARE quale spesa sostenuta ed ammissibile al finanziamento la somma di € 280.071,96 con 

riferimento al procedimento “Buoni Servizio per minori” - II^ annualità educativa 2018/2019;  

DI APPROVARE il quadro riepilogativo di raffronto tra l’importo contrattualizzato e le spese rendicontate, 

come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOCE DI SPESA 

 

SERVIZIO 

IMPORTO 

PROGETTO 

ATTUATIVO 

rimodulato 

IMPORTO 

OMOLOGA-

TO 17/18 

IMPORTO 

CONTRATTUALI

ZZATO 

18/19 

IMPORTO SPESE 

FINALI/RENDICONTATE 

E OMOLOGATE 

18/19 

 

 

1. Costi 

relativi 

all’erog

azione 

dei 

buoni 

servizio 

per 

minori 

(98% contributo 

finanziario) 

Art. 53 - Quota 

asilo Nido  

 

€ 330.497,70 

 

 

€ 279.417,72 

 

€ 27.965,70 

 

€ 27.378,66 

Art. 90 - Quota 

Centro ludico 

prima infanzia  

 

€ 152.602,86 

 

 

€ 66.685,48 

 

€ 54.278,50 

 

€ 53.049,17 

Art. 52 - Quota 

Centro socio – 

educativo 

diurno  

 

 

€ 172.260,00 

 

 

 

€ 26.672,65 

 

 

€ 89.354,79 

 

 

€ 88.915,63 

Art. 104 - 

Quota aperto 

polivalente 

per minori  

 

 

€ 214.852,00 

 

 

 

€ 35.054,50 

 

 

€ 103.232,55 

 

 

€ 103.232,55 



2. Riserva del 

2% ex art.8 

comma 9 

Gestione 

Misura e altro 

 

€ 17.759,44 

 

€ 10.221,06 

 

€ 7.495,95 

 

€ 7.495,95 

TOTALE  € 887.972,00 € 418.051,41 € 282.327,49 € 280.071,96 

 

DI DARE ATTO CHE sul finanziamento di € 887.972,00 (A.D. n. 934/2017 – CUP D31J17000000007) 

residuano € 189.848,63 di economie; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta alcun impegno contabile per cui non 

richiede il visto dell’area Economica - Finanziaria; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Puglia per quanto di competenza; 

DI TRASMETTERE il presente atto per gli atti consequenziali alla Segreteria Generale - Ufficio Delibere 

(1ª Area) per quanto di competenza 

 

ATTESTA 

 

• la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 

D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al Regolamento UE 2016/679 

del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. Lgs. 196/2003, come modificato ed 

integrato dal D. Lgs n. 101/2018; 

• che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà 

pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

 

 

       Il Coordinatore l’Ufficio di Piano                                  IL DIRIGENTE 1^ AREA              

             Dr.ssa Giulia Lacitignola                                         Dr. Domenico Mastrangelo 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai  
                sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

  

       L’Istruttore Direttivo Contabile 

            Dr.ssa Stefania Basalto  

                                                

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott. DOMENICO MASTRANGELO,  Dirigente I AREA del  Comune di 
Putignano, in relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 
726 del 06-05-2020, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. PO FESR-FSE PUGLIA 2014-

2020 - ASSE IX LINEA DI AZIONE 9.7 SUB AZIONE 9.7A "BUONI SERVIZIO PER MINORI" (A.D. 865/2017 - AVVISO 

N.1 E N.2/2017) II^ ANNUALITA' OPERATIVA 2018/2019 - CUP D31J17000000007. OMOLOGAZIONE FINALE 

DELLA SPESA - COD. MIRWEB A0907.435. 

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 06-05-2020 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott. DOMENICO MASTRANGELO 

 
                                                               Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                                                                                                        D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 


		2020-05-07T13:15:37+0000
	Domenico Mastrangelo




